Municipal  de  Laranjal  Paulista,  Estado  de  São  Paulo,
APROVOU e eu SANCIONO e PROMULGO a seguinte Lei,

Art.  1º  O Poder  Executivo  Municipal  fica  autorizado  a
abrir no orçamento- programado exercício de 2022, crédito
adicional  ESPECIAL  no  valor  total  de  R$  692.839,47
(Seiscentos e Noventa e Dois  Mil,  Oitocentos e Trinta e
Nove Reais e Quarenta e Sete Centavos) com inclusão no
PPA – Plano Plurianual 2022/2025, LDO – Lei de Diretrizes
Orçamentárias  2022 e  Lei  Orçamentária  vigente,  com a
criação das seguintes dotações orçamentárias:

ABERTURA DE CRÉDITOESPECIAL
ÓRGÃO – 02 PREFEITURA MUNICIPAL

[...]

0 0  –  V e n c i m e n t o s  e  V a n t a g e n s  F i x a s  –

Pessoa lC i v i l . . . . . . . . . . . . . . . . . .  R$  692 .839 ,47
Fonte 02 – Transferências de Convênios Estaduais Vinculados
Art. 2º A cobertura dos créditos adicionais especiais

abertos  no  artigo  anterior,  no  valor  de  R$  692.839,47
(Seiscentos e Noventa e Dois  Mil,  Oitocentos e Trinta e
Nove Reais e Quarenta e Sete Centavos), será conforme
disposto no inciso I,  parágrafo 1º art.  43 da Lei Federal
4.320/64, superávit financeiro do exercício anterior.

Art.  3º  Os créditos  adicionais  especiais  abertos  no
artigo  1º  terão  vigência  no  exercício  financeiro  de  2022,

[...]

ARTIGO 1º - Fica aberto na Contadoria da Prefeitura

do  Município  de  Laranjal  Paulista,  Crédito  Adicional
Suplementar, nos termos que dispõe os artigos 41, inciso
I e 43, parágrafo 1º, inciso III, da Lei Federal 4.320/64, de
17 de março de 1964, no valor de R$ 4.533,97 (Quatro
Mil, Quinhentos e Trinta e Três Reais e Noventa e Sete
Centavos) para reforço de dotações, a saber:

02 – EXECUTIVO

02.03 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.361.0007.2045 – Manutenção do Ensino Fundamental –
FUNDEB –
Parcela Diferida

3.1.90.11.00 – 264– Vencimentos e Vantagens Fixas– Pessoal
Civil

4.533,97

Fonte 02 – Transferências de Convênios Estaduais Vinculados

TOTAL 4.533,97

ARTIGO 2º -  A  cobertura  do crédito  aberto  pelo
artigo  anterior,  no  valor  de  R$  4.533,97  (Quatro  Mil,
Quinhentos  e  Trinta  e  Três  Reais  e  Noventa  e  Sete
Centavos), será proveniente de excesso de arrecadação
de convênios de estaduais vinculados, conforme disposto
no inciso II, parágrafo 1º art. 43 da Lei Federal 4.320/64
e parágrafo único do art. 8º da LC 101/00 –LRF.

ARTIGO 3º - Este Decreto entra em vigor na data de